ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 июля 2022 г. N 1248

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2018 Г. N 1152

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в устав федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве
Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2010 г.
N 510 "О федеральном государственном образовательном бюджетном учреждении высшего образования
"Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2010, N 30, ст. 4090; 2012, N 14, ст. 1625; N 27, ст. 3752; 2013, N 10, ст. 1025; 2014, N 4, ст. 381; N
14, ст. 1642; 2015, N 5, ст. 822; 2018, N 41, ст. 6247; N 50, ст. 7772; 2020, N 17, ст. 2779; 2021, N 3, ст. 605; N 39,
ст. 6710; N 50, ст. 8598).

2. Признать утратившими силу абзац третий подпункта "г" и подпункт "ж" пункта 33 изменений, которые
вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 28 сентября 2018 г. N 1152 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 41, ст. 6247).

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 13 июля 2022 г. N 1248

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В УСТАВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

1. Пункт 2.1 дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

"3.1) представление в ученый совет университета кандидатуры на должность президента университета,
заключение и расторжение трудового договора с президентом университета, избранным ученым советом
университета в порядке, установленном настоящим уставом;".

2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Место нахождения университета: г. Москва.".

3. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Университет имеет следующие филиалы, созданные в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 января 2006 г. N 26 "О совершенствовании структуры Финансовой академии при
Правительстве Российской Федерации" и распоряжениями Правительства Российской Федерации от 22 ноября

2011 г. N 2101-р и от 2 мая 2012 г. N 677-р:

Алтайский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Алтайский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Алтайский край, г. Барнаул;

Благовещенский финансово-экономический колледж - филиал федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве
Российской Федерации". Сокращенное наименование - Благовещенский филиал Финуниверситета. Место
нахождения: Амурская область, г. Благовещенск;

Бузулукский финансово-экономический колледж - филиал федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве
Российской Федерации". Сокращенное наименование - Бузулукский филиал Финуниверситета. Место нахождения:
Оренбургская область, г. Бузулук;

Владикавказский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения
высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное
наименование - Владикавказский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Республика Северная Осетия -
Алания, г. Владикавказ;

Владимирский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Владимирский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Владимирская область, г. Владимир;

Звенигородский финансово-экономический колледж - филиал федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве
Российской Федерации". Сокращенное наименование - Звенигородский филиал Финуниверситета. Место
нахождения: Московская область, г. Звенигород;

Калужский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Калужский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Калужская область, г. Калуга;

Канашский финансово-экономический колледж - филиал федерального государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации". Сокращенное наименование - Канашский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Чувашская
Республика, г. Канаш;

Краснодарский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения
высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное
наименование - Краснодарский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Краснодарский край, г. Краснодар;

Красноярский финансово-экономический колледж - филиал федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве
Российской Федерации". Сокращенное наименование - Красноярский филиал Финуниверситета. Место
нахождения: Красноярский край, г. Красноярск;

Курский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Курский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Курская область, г. Курск;

Липецкий филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Липецкий филиал Финуниверситета. Место нахождения: Липецкая область, г. Липецк;

Махачкалинский финансово-экономический колледж - филиал федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве
Российской Федерации". Сокращенное наименование - Махачкалинский филиал Финуниверситета. Место
нахождения: Республика Дагестан, г. Махачкала;

Новороссийский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения
высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное
наименование - Новороссийский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Краснодарский край, г.
Новороссийск;

Омский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Омский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Омская область, г. Омск;

Орловский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Орловский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Орловская область, г. Орел;

Пензенский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Пензенский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Пензенская область, г. Пенза;

Пермский финансово-экономический колледж - филиал федерального государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации". Сокращенное наименование - Пермский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Пермский
край, г. Пермь;

Самарский финансово-экономический колледж - филиал федерального государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации". Сокращенное наименование - Самарский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Самарская
область, г. Самара;

Санкт-Петербургский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения
высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное
наименование - Санкт-Петербургский филиал Финуниверситета. Место нахождения: г. Санкт-Петербург;

Смоленский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Смоленский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Смоленская область, г. Смоленск;

Сургутский финансово-экономический колледж - филиал федерального государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации". Сокращенное наименование - Сургутский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Ханты-
Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут;

Тульский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Тульский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Тульская область, г. Тула;

Уфимский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Уфимский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Республика Башкортостан, г. Уфа;

Уральский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Уральский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Челябинская область, г. Челябинск;

Шадринский финансово-экономический колледж - филиал федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения высшего образования "Финансовый университет при Правительстве
Российской Федерации". Сокращенное наименование - Шадринский филиал Финуниверситета. Место нахождения:
Курганская область, г. Шадринск;

Ярославский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации". Сокращенное наименование -
Ярославский филиал Финуниверситета. Место нахождения: Ярославская область, г. Ярославль.".

4. Дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

"21.1. Университет вправе выступать учредителем (соучредителем) средств массовой информации, в том
числе научных журналов, обеспечивающих распространение накопленного научного и образовательного опыта
работников университета на территории Российской Федерации.".

5. Абзац третий пункта 46 признать утратившим силу.

6. Подпункт 12 пункта 122 изложить в следующей редакции:

"12) переводиться в другую образовательную организацию, реализующую образовательную программу
соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном в зависимости от уровня образовательных программ
Министерством просвещения Российской Федерации или Министерством науки и высшего образования
Российской Федерации;".

7. Подпункт 2 пункта 126 после слов "академическая задолженность," дополнить словами "не
ликвидированная в установленные сроки,".

8. Абзац третий пункта 136 и абзацы третий и четвертый пункта 137 признать утратившими силу.

9. Пункты 152 и 155 признать утратившими силу.

10. В пункте 163 слова "уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
полномочия собственника в сфере управления имуществом Российской Федерации," заменить словами
"Федеральное агентство по управлению государственным имуществом".

11. В пункте 166 слова "федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий ведение реестра
федерального имущества" заменить словами "Федеральное агентство по управлению государственным
имуществом".

12. В пункте 169 слова "уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляющего
полномочия собственника в сфере управления имуществом Российской Федерации," заменить словами
"Федерального агентства по управлению государственным имуществом".

13. Пункт 188 дополнить абзацем следующего содержания:

"При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся и работников
университета, учитывается мнение студенческого совета университета, советов родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся (при их наличии), представительных органов обучающихся
(при наличии таких представительных органов), а также в порядке и в случаях, которые предусмотрены
трудовым законодательством Российской Федерации, представительных органов работников университета (при
наличии таких представительных органов).".